



**ESCLARECIMENTO 14 – EDITAL PREGÃO 90004/2025 - STIC**

**Processo nº 23000.011091/2025-71**

**PERGUNTA 1:** “É obrigatório realizar a cotação do plano de saúde? “

**RESPOSTA 1:** “Entendemos que a responsabilidade pela identificação e inclusão de todos os custos e benefícios decorrentes da Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) aplicável à categoria profissional é exclusiva da Licitante. Conforme o Item 5.2.12.4 do Termo de Referência, a CONTRATADA deverá arcar com as obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato.”

**PAULO RONALDO DOS SANTOS**

**Pregoeiro**